
 
PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA- ES 

GABINETE DO PREFEITO 

Av. Vitória, 347 – Centro – Nova Venécia – ES – CEP: 29830-000 – Fone: 3752-9001 
Home-page:http\\www.novavenecia.es.gov.br – e-mail:gabinete@novavenecia.es.gov.br 

1

 
 

PORTARIA Nº 607 DE 05 DE JULHO DE 2017. 
      

 DÁ NOVA REDAÇÃO AO ANEXO I DA PORTARIA Nº 
072 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
      O PREFEITO DE NOVA VENÉCIA, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 64, inciso XXI, da Lei Orgânica Municipal, 
nos termos da Lei nº 2.868, de 08 de janeiro de 2009 e suas alterações,
  
 
      Considerando o Mem. Nº530/2017/RH/SEME, protocolizado sob 
o nº 486704, datado de 28 de junho de 2017, 
                 

          RESOLVE: 
 

  Art. 1º - “O Anexo I da Portaria nº 072 de 01 de fevereiro 
de 2017, passa a vigorar com a seguinte redação”. 
 
 
               “Ficam nomeados os candidatos classificados no processo 
seletivo, nos termos da Lei nº 2.868, de 08 de janeiro de 2009 e suas 
alterações, homologado através do Decreto nº 12.490 de 30 de dezembro de 
2016, publicado no átrio da prefeitura em 30 de dezembro de 2016 e 
Decreto nº 12.668 de 01 de fevereiro de 2017, publicado no átrio da 
prefeitura em 01 de fevereiro de 2017, conforme períodos estabelecidos no 
Anexo I, parte integrante desta portaria”. 
 

          Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.       

  Art.  3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 

       PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
 
      GABINETE DO PREFEITO DE NOVA VENÉCIA, aos 05 dias do mês 

de julho de 2017.  
 

 Mário Sérgio Lubiana 
Prefeito



 
PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA- ES 

GABINETE DO PREFEITO 

Av. Vitória, 347 – Centro – Nova Venécia – ES – CEP: 29830-000 – Fone: 3752-9001 
Home-page:http\\www.novavenecia.es.gov.br – e-mail:gabinete@novavenecia.es.gov.br 

2

 

PORTARIA Nº607 DE 05 DE JULHO DE 2017 
 

ANEXO I 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

NOME CARGO 
NOMEAÇÃO/ 
PERÍODO NIVEL LOCAL DE TRABALHO 

DISCIPLINA 

ADELAIDE PORTO CEZARI FREITAS 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “CÓRREGO DO MARUÍ” 

 

ADINEIA ELEORNARDELE  
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “FAZENDA QUARESMA” 

 

ÁDRIA ALVES TONETE MONTEIRO 
Professor (6º ao 9º ano) 
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “STANISLAW ZUCOLOTTO” 

INGLÊS 

ALBÉRICA APARECIDA DELBONI BROZZI 
Professor de Educação Física 
(DT)  

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

EMEF “PATRIMÔNIO DA 
PENHA”/EMEIF “SÃO LUIZ 
REI”/EMEF “PROFª MARIA M. 
MAGNAGO CARDOSO”/CMEI “MARIA 
PEREIRA CARRASCO”/ANEXO 
“PATRIMÔNIO DA PENHA”-ANEXO 
MARIA PEREIRA CARRASCO. 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

ALCIMERY DONDONI LOPES 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “CÓRREGO DO CRISTAL” 

 

ALCIONE DOS SANTOS 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “CÓRREGO DA PALMEIRA” 

 

ALESSANDRA MORESCHI CORADINI 
WALGER 

Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEF “CÓRREGO DO AUGUSTO” – 
VIRGINIO CHIARELLI 

 

ALESSIO COCO DE ANDRADE  
Professor de Educação Física 
(DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEIEF “PATRIMÔNIO DE SÃO 
GONÇALO”/EMEIF “OROZIMBO 
CORREA DA SILVA”/EMEIEF 
“CEDROLÂNDIA” 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

ALICE PERUGGIA MANOEL 
Professor de Educação 
Física (DT) 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

CMEITI “ANTONIO BARBOSA 
SENA JUNIOR”/CMEI “VERA 
LÚCIA GALVÃO” 

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

ALYNNI MILLERI BASSETI BONOMO 
Professor (6º ao 9º ano) 
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEIEF “FRANCISCO SECCHIM” 

MATEMÁTICA 



 
PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA- ES 

GABINETE DO PREFEITO 

Av. Vitória, 347 – Centro – Nova Venécia – ES – CEP: 29830-000 – Fone: 3752-9001 
Home-page:http\\www.novavenecia.es.gov.br – e-mail:gabinete@novavenecia.es.gov.br 

3

AMANDA MENEGUSSI 
Professor (6º ao 9º ano) 
D.T 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEF “TITO SANTOS 
NEVES”/EMEF “VENECIANO” 

CIÊNCIAS 

ANA MARIA DE SOUZA SCARDINI 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEIEF 
“CEDROLÂNDIA”/EMEIEF 
“REGINA ALVES DUTRA” 

CIÊNCIAS 

ANA MIRANDA  COSTA 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “CAMPO BELO” 

 

ANA PAULA ROCHA PETTENE 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMCOR “SANTA HELENA” 

 

ANDERSON SECCHIN PESTANA 
Professor de Educação 
Física (DT) 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

CMEITI “ANTONIO BARBOSA 
SENA JUNIOR”/CMEI “LUZIA 
ALVES DE LIMA” 

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

ANDREIA DE ANDRADE SERRA 
Professor Interprete de 
Libras (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “BAIRRO ALTOÉ” 

 

ANDRESSA CYPRIANO CALLEGARI Professor de Artes (DT) 
01/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

EMEF PROFª “CLAUDINA 
BARBOSA” 

ARTE 

ANDRESSA MORESCHI CORADINI 
MILANEZ 

Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “FAZENDA SANTA RITA” 

 

ANGELITA MARCHESINI CARLETTI 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMCOR “SANTA HELENA” 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 

ANTONIO MARCOS NUNES DOS REIS 
Professor (6º ao 9º ano) 
(DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEF “BAIRRO ALTOÉ”/EMEF 
“TITO DOS SANTOS 
NEVES”/EMEF “SÃO 
CRISTOVÃO”/EMEF “DR. 
ADALTON SANTOS” 

ENSINO 
RELIGIOSO 

ARIANE CAMPOS PEREIRA 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEF “TITO DOS SANTOS 
NEVES”/EMCOR “SANTA HELENA” 

HISTÓRIA 

ARIANNY RODRIGUES PINHEIRO 
Professor de Educação Física 
(DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

CMEI “VERA LÚCIA 
GALVÃO”/EMEIEF “LOURDES 
SCARDINI” 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

AVILA DE LOURDES DOS SANTOS 
DANIELETO 

Professor (6º ao 9º ano)  
D.T 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “BAIRRO ALTOÉ” 

GEOGRAFIA 

BRUNA FABRIS CALLEGARI BOLDRINE 
Professor de Educação 
Física (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEF “PROFª CLAUDINA 
BARBOSA” /EMEF “DR. 
ADALTON SANTOS” 

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 



 
PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA- ES 

GABINETE DO PREFEITO 

Av. Vitória, 347 – Centro – Nova Venécia – ES – CEP: 29830-000 – Fone: 3752-9001 
Home-page:http\\www.novavenecia.es.gov.br – e-mail:gabinete@novavenecia.es.gov.br 

4

BRUNA OLIOSI  DOS SANTOS Professor de Artes (DT) 
01/02/17 A 
16/07/2017 P-IV 

EMEF “STANISLAW 
ZUCOLOTTO”/EMEF “BAIRRO 
ALTOÉ” 

ARTE 

BRUNO ALMEIDA RAMOS 
Professor de Educação 
Física (DT) 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

EMEIEF “SÃO GONÇALO”/EMEF 
“CORREGO DA PEDRA” – 
CLASSE ANEXO “MARIA 
PEREIRA CARRASCO” 

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

BRUNO RAPHAEL MONT ALTO SANTOS 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMCOR “SANTA HELENA” 

CIÊNCIAS 
AGROPECUÁRIAS 

CAMILA ALVES SANTOS Professor de Artes (DT) 
01/02/17 A 
16/07/2017 P-IV 

CMEITI “IDALINA MARIA 
MACHADO FIEL”/EMEF “TITO 
DOS SANTOS NEVES” 

ARTE 

CAMILA GALLETI CORREA 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “BAIRRO ALTOÉ” 

CIÊNCIAS 

CARLOS ALEXANDRE BETTERO ALVES 
Professor de Educação 
Física (DT) 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

EMEF “PROFª CLAUDINA 
BARBOSA” 

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

CELMA MILANEZ DOS SANTOS 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEIEF “CEDROLÂNDIA” 

 

CHARLENE TURINI DE SOUZA 
CALEGARI 

Professor (6º ao 9º ano)  
D.T 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “DR. ADALTON SANTOS” 

GEOGRAFIA 

CLEUDENILSA GUIDI BANDEIRA 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T 

08/02/17 A 
22/12/2017 P-V 

EMEF “VENECIANO”/EMEIEF 
“FRANCISCO SECHIM” 

MATEMÁTICA 

CLEUDINELE FURTADO DE MELO 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/2017 P-V EMEF “DR.ADALTON SANTOS” 

CIÊNCIAS 

DANIELE PIOVESAN MILANEZ 
Professor de Educação Física 
(DT) 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-IV 

EMEF “ASSENTAMENTO 
RODEIO”/EMEF “VITÓRIO DE 
ANGELO”/EMEF “SANTA ROSA DA 
CACHOEIRINHA”/EMEIF 
“FRANCISCO SECCHIM” – CLASSE 
ANEXA SANTA ROSA DA 
CACHOEIRINHA” 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

DANIELLA SELVATICO PESTANA 
CONTARATO 

Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/2017 P-V 

EMEIEF “FRANCISCO 
SECCHIN”/EMEIEF 
”PATRIMÔNIO DE SÃO 
GONÇALO” 

INGLÊS 



 
PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA- ES 

GABINETE DO PREFEITO 

Av. Vitória, 347 – Centro – Nova Venécia – ES – CEP: 29830-000 – Fone: 3752-9001 
Home-page:http\\www.novavenecia.es.gov.br – e-mail:gabinete@novavenecia.es.gov.br 

5

DANUBIA COSME CARPANEDO Professor (6º ao 9º ano)  D.T. 
01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEF “TITO DOS SANTOS 
NEVES”/EMCOR “SANTA HELENA” 

INGLÊS 

DAYANA FAMBRE SALVADOR 
Professor de Educação Física 
(DT) 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V CMEITI “MARIA CALIMAN LOBO” 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

DIEGO JOSÉ CARLONI Professor (6º ao 9º ano)  D.T. 
01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMCOR “GAVIÃOZINHO”/EMEF 
“VENECIANO” 

MATEMÁTICA 

DOUGLAS DE JESUS MIOTO Professor (6º ao 9º ano)  D.T. 
01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEIEF “REGINA ALVES 
DUTRA”/EMCOR “GAVIÃOZINHO” 

GEOGRAFIA 

EDILEUZA APARECIDA DOS SANTOS 
MAGALHÃES 

Professor de Educação Física 
(DT) 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

EMEF “SÃO CRISTOVÃO”/EMEF 
“VENECIANO” 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

ELAINE SCHULTZ RIGUETTI Professor (6º ao 9º ano)  D.T. 
01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMCOR “SANTA HELENA” 

MATEMÁTICA 

ELAINY RODRIGUES TONES 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “LAURINDA DOS ANJOS” 

 

ELIANE CIRILO SERAFIM  LOPES 
Professor Ensino Fundamental– 
1º ao 3º ano 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V EMEF “PROFª CLAUDINA BARBOSA” 

 

ELIENE FERREIRA HORTA Professor (6º ao 9º ano)  D.T. 
01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “SÃO CRISTOVÃO” 

INGLÊS 

ELIETE AMORIM NAZARETH GAIGHER 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “CÓRREGO DA PEDRA” 

 

ELISABETH DAMACENO LOVO 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “LUZIA ZOTELLI PARTELI” 

 

ELISANGELA OLIVEIRA DOS SANTOS MANHAES 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “CÓRREGO DO PARAÍSO” 

 

ELIZABETH GOMES DA SILVA 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEIEF “PATRIMÔNIO DE 
LUZILÂNDIA” 

 

ELMA SILVA  
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEIEF “CEDROLÂNDIA” 

 

ELIZABETH MORESCHI TURINI OLIOSI 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “CÓRREGO DO LIMÃO” 

 

EMANUELLE BETTIM MOTTA Professor (6º ao 9º ano)  D.T. 
01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “TITO DOS SANTOS NEVES” 

GEOGRAFIA 

ERENI CÂNDIDO DA SILVA 
Professor de Educação Física 
(DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEF “PROFª MARIA RODRIGUES 
LEITE”/EMEF “ÁREA PEREIRA”/EMEF 
“AREA PEREIRA” – CLASSE ANEXA 
CMEI “REGINA C. M. FRISSO”/EMEF 
“LAURINDA DOS ANJOS”/CMEITI” 
MARIA LUÍSA DIAS PESTANA 
SANTOS”/CMEI “LUZIA ALVES DE 
LIMA” 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

ESDRA ALVES DIAS BARBOZA 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “DR.ADALTON SANTOS” 

GEOGRAFIA 



 
PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA- ES 

GABINETE DO PREFEITO 

Av. Vitória, 347 – Centro – Nova Venécia – ES – CEP: 29830-000 – Fone: 3752-9001 
Home-page:http\\www.novavenecia.es.gov.br – e-mail:gabinete@novavenecia.es.gov.br 

6

FABIO LUIZ PEREIRA PINTO 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEIEF “PATRIMÔNIO DE SÃO 
GONÇALO” 

GEOGRAFIA 

FABIO RODRIGUES GIL Professor de Artes (DT) 
06/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

CMEITI “ANTONIO BARBOSA SENA 
JUNIOR”/EMEF “VENECIANO” 

ARTE 

FERNANDA GUIDI BANDEIRA 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEF “TITO DOS SANTOS 
NEVES”/EMEF “VENECIANO” 

INGLÊS 

FERNANDA M. DE SOUZA  Professor de Artes (DT) 
01/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

EMEF “PROFª CLAUDINA 
BARBOSA”/EMEF 
“VENECIANO”/EMCOR “SANTA 
HELENA”/CMEI “ROMEU CARDOSO” 

ARTE 

FLAVIA SOARES PEREIRA MOREIRA 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “SÃO LUÍZ REI” 

 

GABRIELA DRAGO 
Professor de Educação Física 
(DT) 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V EMEF “DR.ADALTON SANTOS” 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

GIOVANI DEGASPERI TOREZANI 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMCOR “ÁGUA LIMPA” 

CIÊNCIAS 
AGROPECUÁRIAS  

GLASIANE CAMATA 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEF “DR.ADALTON 
SANTOS”/EMEF “BAIRRO 
ALTOÉ”/EMEF “SÃO CRISTOVÃO” 

HISTÓRIA 

GLORIA MARIA STANCINI XAVIER 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMCOR “ÁGUA LIMPA” 

HISTÓRIA 

GRAZIELA MARTINS DE ALMEIDA 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEIEF “FRANCISCO SECHIM” 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 

IRENE NETA DE OLIVEIRA PIANISSOLA 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “DR.ADALTON SANTOS” 

MATEMÁTICA 

IRINETE RIBEIRO DA SILVA 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “ÁREA PEREIRA” 

 

IVANI JULIO DE SOUZA MENEGUETE 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEIEF “OROZIMBO CORREA DA 
SILVA” 

 

IZAURA CAYRU SANTOS 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEF “BAIRRO ALTOÉ”/EMEF 
“TITO DOS SANTOS 
NEVES”/EMEIEF “FRANCISCO 
SECCHIN”/EMCOR “SANTA 
HELENA” 

ENSINO 
RELIGIOSO 

JANE FERNANDES ALVES  Professor (6º ao 9º ano)  D.T. 
01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “TITO DOS SANTOS NEVES” 

INGLÊS 

JAQUELINE MOURA Professor de Artes (DT) 
01/02/17 A 
22/12/2017 P-V 

CMEITI “MARIA CALIMAN 
LOBO”/CMEITI “MARIA LUÍSA 
D.P.SANTOS” 

ARTE 



 
PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA- ES 

GABINETE DO PREFEITO 

Av. Vitória, 347 – Centro – Nova Venécia – ES – CEP: 29830-000 – Fone: 3752-9001 
Home-page:http\\www.novavenecia.es.gov.br – e-mail:gabinete@novavenecia.es.gov.br 

7

JEAN CARLOS PANCINE DE OLIVEIRA 
Professor de Educação Física 
(DT) 

07/02/17 A 
16/07/2017 P-V EMEIEF “REGINA ALVES DUTRA” 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

JEANE FLORENTINA LOUBACK  
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “REGINA ALVES DUTRA” 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 

JEFFERSON KRAUZER 
Professor de Educação Física 
(DT) 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

EMEF “CÓRREGO DO 
CRISTAL”/EMEF “SÃO 
SIMÃO”/EMEF “FAZENDA SANTA 
RITA”/EMEF “CAMPO BELO”/EMEF 
“CÓRREGO DO MARUÍ”/ ANEXO 
EMEIEF “FRANCISCO SECCHIM” – 
EMEF “CÓRREGO DO MARUÍ” 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

JESSYCA ALVES SANTOS 
Professor de Educação Física 
(DT) 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

EMEIEF “REFRIGÉRIO”/EMEIEF 
“CÓRREGO DA PALMEIRA” 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

JOSEDILIA C. DE ANDRADE PINHEIRO 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

06/02/17 A 
22/12/17 P-IV 

EMEIEF “PATRIMÔNIO DE SÃO 
GONÇALO”/EMCOR 
“GAVIÃOZINHO”. 

CIÊNCIAS 

JOSIANE APARECIDA LEMOS MEIRA 
ZEFERINO 

Professor de Educação Física 
(DT) 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

CMEI “VERA LUCIA 
GALVÃO”/CMEITI ”MARIA 
CALIMAN LOBO”/CMEITI ”MARIA 
LUÍSA DIAS.P.SANTOS” 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

JOSIANI STORCHE 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEIEF “FRANCISCO 
SECCHIM”/EMEF “VENECIANO” 

GEOGRAFIA 

JOSIMERI SIMOES GONCALVES 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEF “SÃO CRISTOVÃO”/EMEF 
DR.”ADALTON SANTOS” 

CIÊNCIAS 

JOVÂNIA BOA MARTINS  
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

EMEF “BAIRRO ALTOÉ”/EMEIEF 
“LOURDES SCARDINI” 

INGLÊS 

KARINA DELMASCHIO MARTINS 
Professor de Educação Física 
(DT) 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

CMEITI “IDALINA MARIA M. 
FIEL”/CMEITI “MARIA LUÍSA 
DIAS PESTANA SANTOS”/CMEI 
“VERA LÚCIA GALVÃO” 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

KARLA SANTANA SCHMIDT PRATISSOLI 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “ASSENTAMENTO RODEIO” 

 

KAROLINE DE ALMEIDA CUNHA Professor de Artes (DT) 
01/02/17 A 
22/12/17 P-V CMEI “LUZIA ALVES DE LIMA” 

ARTE 

KATIUCCI GARCIA PESSIM BONOMO 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “DR.ADALTON SANTOS” 

MATEMÁTICA 

KLEIDIMELIA DE OLIVEIRA 
Professor de Educação Física 
(DT) 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

CMEI “LUZIA ALVES DE 
LIMA”/CMEI “ROMEU CARDOSO” 

EDUCAÇÃO FÍSICA 



 
PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA- ES 

GABINETE DO PREFEITO 

Av. Vitória, 347 – Centro – Nova Venécia – ES – CEP: 29830-000 – Fone: 3752-9001 
Home-page:http\\www.novavenecia.es.gov.br – e-mail:gabinete@novavenecia.es.gov.br 

8

LEANDRA FERREIRA FEITOSA Professor de Artes (DT) 
01/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

CMEI ”ODORICO 
DOMINGOS”/CMEI “LAR DE 
FÁTIMA” 

ARTE 

LIDELCI VIEIRA XAVIER SCARDINI 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMCOR “ÁGUA LIMPA” 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 

LILIAN FLORENTINA LOUBACK 
PEREIRA 

Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “DR.ADALTON SANTOS” 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 

LUCIANA REGINA DE PAULA  
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “DR.ADALTON SANTOS” 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 

LUCIANA SILVA DOS SANTOS 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEF “TITO DOS SANTOS 
NEVES”/EMEF “DR.ADALTON 
SANTOS”/EMEF “BAIRRO 
ALTOÉ” 

GEOGRAFIA 

LUCIENE PEREIRA 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEIEF “CEDROLÂNDIA” 

HISTÓRIA 

LUCINEIA MONTEIRO 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P–V  EMEF “DR.ADALTON SANTOS” 

MATEMÁTICA 

LUCIVANI JACOB GONÇALVES Professor de Artes (DT) 
02/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

EMEF “DR.RENATO ARAÚJO 
MAIA”/EMEF “DR.ADALTON 

SANTOS” 

ARTE 

LUZIA PEREIRA 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V EMEF “BAIRRO ALTOÉ” 

INGLÊS 

LUZINETE DORSCH LUCINDRO 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEF “CÓRREGO DO AUGUSTO” 
– VIRGINIO CHIARELLI 

 

MAGDA GOMES LOUBACK 
Professor (6º ao 9º ano) 
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEIEF “PATRIMÔNIO DE SÃO 
GONÇALO”/EMEIEF “FRANCISCO 
SECCHIN” 

MATEMÁTICA 

MAGNA SALVADOR BRESSALE 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEIEF “FRANCISCO SECCHIM” 

 

MARCELA BOLSANELLO BARCELLOS 
FORNACIARI Professor de Artes (DT) 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

EMEF “TITO DOS SANTOS 
NEVES”/CMEITI”MARIA 
CALIMAN LOBO” 

ARTE 

MARCELIA DA SILVA FERREIRA 
SOUZA 

Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “STANISLAW ZUCOLOTTO” 

CIÊNCIAS 



 
PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA- ES 

GABINETE DO PREFEITO 

Av. Vitória, 347 – Centro – Nova Venécia – ES – CEP: 29830-000 – Fone: 3752-9001 
Home-page:http\\www.novavenecia.es.gov.br – e-mail:gabinete@novavenecia.es.gov.br 

9

MARCELLA DOS REIS RODRIGUES 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEF “TITO DOS SANTOS 
NEVES” 

MATEMÁTICA 

MARCIA MARTINELLI 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “VENECIANO” 

MATEMÁTICA 

MARIA ANITA BOLSONI FRAGA Professor de Artes (DT) 
01/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

EMEIEF “CEDROLÂNDIA”/CMEI 
“VICENTE SCARDINI”/EMEF 
“REGINA ALVES DUTRA” 

ARTE 

MARIA CRISTINA SILVA ROCHA 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “CÓRREGO DO MARCELINO” 

 

MARIA DA PENHA RODRIGUES VENTORIN 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P–V  

EMCOR “ÁGUA LIMPA”/EMEIEF 
“FRANCISCO SECCHIM” 

CIÊNCIAS 

MARIA ELIZABETI M XAVIER 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMCOR “ÁGUA LIMPA”/EMEIEF 
“REGINA ALVES DUTRA”/ EMEIEF 
“CEDROLÂNDIA” 

ENSINO 
RELIGIOSO 

MARIA SELMA RIBEIRO DE SOUZA 
GALVÃO 

Professor (1º ao 5º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

EMEF “PROFª CLAUDINA 
BARBOSA” 

 

MARICARLA DELÁZARO DO ROSÁRIO 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEF “PROFª CLAUDINA 
BARBOSA”/EMEF “BAIRRO ALTOÉ” 

INGLÊS 

MARINA MARIA MAURI CARAN 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEIEF “REFRIGÉRIO” 

 

MARINETE DA SILVA LOBACK 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “PATRIMÔNIO DA PENHA” 

 

MARTA PIRES HERZOG 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “CÓRREGO DO POÇÃO” 

 

MEIRIANI MIOTTO Professor de Artes (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEF “PROFª CLAUDINA 
BARBOSA” 

ARTE 

MICHELI PAGANOTTO THIAGO Professor de Artes (DT) 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

CMEI”REGINA CÉLLIA M. 
FRISSO” 

ARTE 

MYCHELLE SECCHIN PESTANA SILVA Professor de Artes (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V CMEI “VERA LÚCIA GALVÃO” 

ARTE 

MIRIAN MORAU 
Professor (6º ao 9º ano) 
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEIEF “FRANCISCO SECCHIM” 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 

NAJLA RANGEL CYPRIANO 
Professor Intérprete de 
Libras – Educação Especial 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “DR.ADALTON SANTOS” 

 



 
PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA- ES 

GABINETE DO PREFEITO 

Av. Vitória, 347 – Centro – Nova Venécia – ES – CEP: 29830-000 – Fone: 3752-9001 
Home-page:http\\www.novavenecia.es.gov.br – e-mail:gabinete@novavenecia.es.gov.br 

10

NEUZA APARECIDA VALANI Professor de Artes (DT) 
01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

CMEI “MARIA PEREIRA 
CARRASCO” 

ARTE 

NIDIA DA SILVA GOUVEA 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

06/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEIEF “PATRIMÔNIO DE SÃO 
GONÇALO” 

 

NILZA SANTA GONÇALVES VITTORAZZI 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “CÓRREGO DA TRAVESSIA” 

 

ODETE CALEGARI RODRIGUES 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEIEF “FRANCISCO SECCHIM” 

 

OLIVANA FERREIRA LAZARO 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “CÓRREGO DO OURO” 

 

POLIANE SOUZA DE PAULA TARTAGLIAS 
PARTELLI 

Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEF “PROFª MARIA MAGDALENA 
M. CARDOSO” 

 

POLIANNA CALLEGARI PIOVEZAN 
Professor de Educação Física 
(DT) 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-IV 

EMEIEF “CEDROLÂNDIA”/EMEF 
“CÓRREGO DO POÇÃO”/EMEIEF 
“FRANCISCO SECCHIM”-ANEXO 
CÓRREGO DO POÇÃO 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

RAFAEL CAMPANA 
Professor de Educação Física 
(DT) 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

EMEIEF “LOURDES 
SCARDINI”/EMEF “TITO DOS 
SANTOS NEVES” 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

REGIAINE CARDOSO AGUILAR DE 
ANDRADE 

Professor (6º ao 9º ano) 
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “DR.ADALTON SANTOS” 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 

RENATA DE LAIA LACERDA RORIZ 
Professor (6º ao 9º ano) 
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/2017 P-V EMEIEF “REGINA ALVES DUTRA” 

INGLÊS 

RHAVENA SABINO RIGUETTE 
Professor de Educação Física 
(DT) 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V EMEF “TITO DOS SANTOS NEVES” 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

RODRIGO DOS SANTOS COMETTI 
Professor (6º ao 9º ano) 
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “SÃO CRISTOVÃO” 

MATEMÁTICA 

ROMULO ALVES RODRIGUES 
Professor de Educação Física 
(DT) 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

EMCOR “SANTA HELENA”/EMEF 
“TITO DOS SANTOS NEVES” 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

ROSANGELA DA SILVA BARBOSA 
Professor Interprete de 
Libras (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “BAIRRO ALTOÉ” 

 

ROSENILDA QUINELATO 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “PATRIMÔNIO DA PENHA” 

 

ROSIANI DE LAIA MARTINS SGARIA 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMCOR “ÁGUA LIMPA” 

 



 
PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA- ES 

GABINETE DO PREFEITO 

Av. Vitória, 347 – Centro – Nova Venécia – ES – CEP: 29830-000 – Fone: 3752-9001 
Home-page:http\\www.novavenecia.es.gov.br – e-mail:gabinete@novavenecia.es.gov.br 

11

ROZILAINE KLOSS 
Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “SÃO MIGUEL” 

 

SABRINA GARCIA LOUBAQUI 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

16/02/17 A 
22/12/17 P-IV 

EMEF “VENECIANO”/EMEF 
“DR.ADALTON SANTOS” 

CIÊNCIAS 

SIONARA PANCIERE DA CRUZ 
LOUBACK 

Professor (1º ao 5º ano) 
D.T 

01/02/17 A 
22/12/2017 P-V 

EMEF “PROFª MARIA 
RODRIGUES LEITE” 

 

SUELEN GOMES MARQUES EUGENIO 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V EMEF “DR.ADALTON SANTOS” 

INGLÊS 

TAMARA GOMES ZOTELI 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

06/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEIEF “PATRIMÔNIO DE SÃO 
GONÇALO” 

HISTÓRIA 

VANDA GONCALVES CORDEIRO 
CEZARIO 

Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “CÓRREGO DO POÇÃO” 

 

VANESSA PEREIRA DE SOUZA GOMES 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V EMEF “SÃO CRISTOVÃO” 

INGLÊS 

VANIA OLIVEIRA NASCIMENTO 
FERREIRA 

Professor de Salas 
Multisseriadas (DT) 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V EMEF “VITÓRIO DE ANGELO” 

 

VANUSA DE SOUSA PEREIRA 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEF “TITO SANTOS 
NEVES”/EMEF “DR.ADALTON 
SANTOS” 

HISTÓRIA 

VERENICE BETTIM 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

EMEF “DR.RENATO ARAÚJO 
MAIA”/EMEIEF “LOURDES 
SCARDINI” 

INGLÊS 

VERÔNICA NOVAES COSTA Professor de Artes (DT) 
01/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

EMEF “STANISLAW 
ZUCOLOTO”/EMEF “TITO DOS 
SANTOS NEVES” 

ARTE 

VILMA MILANEZ ROCHA 
Professor (6º ao 9º ano)  
D.T. 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

EMEIEF”CEDROLÂNDIA”/EMCOR 
“ÁGUA LIMPA” 

INGLÊS 

WILLES CARLOS MORELI DA CRUZ 
Professor de Educação 
Física (DT) 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

EMCOR “ÁGUA 
LIMPA”/CMEI”VICENTE 
SCARDINI” 

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

WILMEIKA AMBROSINO DIONISIO 
OLIOSI 

Professor (6º ao 9º 
ano)  D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMEF “BAIRRO 
ALTOÉ”/EMEF 
“VENECIANO”/EMEF 
“DR.ADALTON SANTOS” 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 



 
PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA- ES 

GABINETE DO PREFEITO 

Av. Vitória, 347 – Centro – Nova Venécia – ES – CEP: 29830-000 – Fone: 3752-9001 
Home-page:http\\www.novavenecia.es.gov.br – e-mail:gabinete@novavenecia.es.gov.br 

12

WILLIAN DIAS CARDOSO 
Professor de Educação 
Física (DT) 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V 

EMCOR “GAVIÃOZINHO”/ 
EMEF “CÓRREGO DA 
TRAVESSIA”/ANEXO CMEI 
“MARIA PEREIRA 
CARRASCO” – EMEF 
“CÓRREGO DA 
TRAVESSIA”/EMEF 
“FAZENDA QUARESMA”/EMEF 
“SÃO MIGUEL”/ ANEXO 
CMEI “MARIA PEREIRA 
CARRASCO”- EMEF “SÃO 
MIGUEL” 

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

YAPONIRA FLÁVIA TEIXEIRA 
ROCHA 

Professor (6º ao 9º 
ano)  D.T. 

01/02/17 A 
16/07/2017 P-V EMEF “VENECIANO” 

INGLÊS 

YANA LARA PIVA MENDES 
Professor (6º ao 9º 
ano)  D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMCOR “SANTA 
HELENA”/EMEF “TITO DOS 
SANTOS NEVES”/EMEF 
“VENECIANO” 

CIÊNCIAS 

ZELIANE SELVATICO CASSARO 
Professor (6º ao 9º 
ano)  D.T. 

01/02/17 A 
22/12/17 P-V 

EMCOR “SANTA 
HELENA”/EMEF “TITO DOS 
SANTOS NEVES” 

GEOGRAFIA 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA- ES 

GABINETE DO PREFEITO 

Av. Vitória, 347 – Centro – Nova Venécia – ES – CEP: 29830-000 – Fone: 3752-9001 
Home-page:http\\www.novavenecia.es.gov.br – e-mail:gabinete@novavenecia.es.gov.br 

13

 
 
 
 

NOME CARGO NOMEAÇÃO/ 
PERÍODO 

NIVEL LOCAL DE TRABALHO DISCIPLINA 

ANA LUCIA DARÓS CALEGARI Professor (6º ao 9º 
Ano)D.T. 

01/02/17 a 
22/12/17 

P - V EMEF “SÃO CRISTOVÃO” GEOGRAFIA 

CATIANE NASCIMENTO BAETA 
RODRIGUES 

Professor (6º ao 9º 
Ano)D.T 

01/02/17 a 
22/12/17 

P - V EMEF “TITO DOS SANTOS 
NEVES”/EMEF “STANISLAW 
ZUCOLOTO/EMEIEF “FRANCISCO 
SECCHIM”. 

HISTÓRIA 

ELIENE DRAGO Professor de 
Educação Física 
(D.T.) 

01/02/17 a 
16/07/2017 

P - V CMEI “LAR DE FÁTIMA”/ CMEI 
“ROMEU CARDOSO”-ANEXO 
CÓRREGO DA SERRA 

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

GILMAR DOS SANTOS Professor de 
Educação Física 
(D.T.) 

01/02/17 a 
22/12/17 

P - V CMEI “ODORICO DOMINGOS” EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

TATIANE RIBEIRO BARBOSA Professor (6º ao 9º 
Ano)D.T 

01/02/17 a 
22/12/17 

P - V EMEIEF “CEDROLÂNDIA” LÍNGUA 
PORTUGUESA 

 

 


